Ex hoc dicendi genere Tullianum illud esse putamus. de Perfecto Or. 62. Theophrastus à diuinitate loquendi nomen inuenit. *Id.* Nulla est tanta humilitas, quæ dulcedine glorie non tangatur.

Substantiu[m] hoc ab adiectu[m] factu[m] in casu genitiu[m] inuenire licet. Quale illud est. M. Ciceronis. 1. Off. 103. Pueris non omnem licentiam ludendi damus: sed eam quæ ab honestatis actionibus non fit aliena.

Quando etiam adiectua duo sunt, eorum alterum in hoc genus non men substantiu[m] mutare in elegans non sit: vt, Docta literarum tuarum facilitas elegansque venustas admirabilis est.

Q V I N T I L I A N V S . Appelles imaginem Antigoni latere tantum altero ostendit, vt amisi oculi deformitas lateret. *Idem.* Non austoritas eius tristis, non dissoluta sit comitas. **V A L . M A X .** Nulla tam modesta felicitas est, quæ malignitatis dentes evitare possit.

T E R R A G A L L I A pro quo est Gallia, aliaque hoc genus ab A. Gellio dici vſitauit. *Cap. LXXX.*

Eorum qui in terra Italia nati sunt, nemo fuit quisquam quem ego legerim, qui sapientiā Aulus Gellius dicendi genitū hoc usurpet. Quā enim regionis nomen ei dicendum est, terrā preponere solet. vt, In terra Frācia habitō. Carolus terra Hispaniæ Rex, paucis antē diebus Romanorum Rex creatus est. In terra Picardia natus sum.

T I B U L L V S . Non tubi si pretium Campania terra daretur.

A V L . G E L L . Halyattes autem Rex terra Lydiæ more atque luxu barbarico præditus, quum bellum Milesiis faceret, vt Herodotus in historiis tradit, concinentes habuit fistularores & fidicines, atque foeminas etiam tibicinas in exercitu, atque in procinctu habuit lascivientium delicias conuiuorum. *Idem.* Qui ortus terra Hispania foret. *Idem.* Quamque Annibal terram Italiam lacraret atque vexaret, vexatam Italiam dixit Cato ab Annibale. *Idem.* Philippus Amyntæ filius terra Macedonia rex. *Idem.* Adolescentis è terra Asia de equestri loco, lata indolis, moribusque & fortuna bene ornatus. *Idem.* Eos dixisse hominem, quum inde irent, in terra Italia fuisse. *Idem.* Esse in montibus terra Indiæ homines caninis capitibus & latratibus: eosque vesci auium & ferarum venaticibus. *Idem.* Histrio in terra Græcia fuit fama celebri. *Idem.* Imperator Pœnus in terra Sicilia Bello Carthaginensi primo obuiam Romano exercitui progrederit. *Idem.* Eumque habuisse equum natum Argis in terra Græcia. *Idem.* Quum oppidum Tholosanum in terra Gallia Qu. Cepio consul diripiuit, multumque auti in eius oppidi tēplis fuisse: quisquis ex ea direptione aurum attigit: misero cruciabilique exitu perit. *Idem.* Mausolus fuit, vt M. Tullius ait, rex terra Cariæ. *Idem.* Scipio pauca præfatus, quæ dignitas vitæ sua atque gloria postulabat. Memoria, inquit, Quirites, repeto diem esse collocare hodiernum, quo Annibalem Fœnum imperio nostro inimicissimum magno prælio vici in terra Africa, pacemque & victoriā vobis peperi insuperabilem. *Idem.* Psyllos quondam fuisse in terra Africa. *Idem.* Multos in terra Umbria vnu & eundem diem esse dicere à meridie ad insequenter meridiem. *Idem.* Sed quod ait ventum qui ex terra Gallia flaret Circum appellari: M. Cato in libro originum eum ventum Certium dicit nō Circum. *Idem.* Bellum deinde in terra Græcia maximum Peloponnesiacum, quod Thucydides memoriam mandauit, ceptum est. C. Gracc. Vti in terra Græcia quo in tempore tragedus gloriarū sibi duciebat, talentum magnum ob vnam fabulam datum esse: homo eloquentissimus ciuitatis sua Demades ei respondisse dicitur: Minim tibi videtur si tu loquendo talentum quæstisti? Ego, vt tacetem, decem talenta à rege accepi.

Populum auctem Romanum ita ut Varro dixit dies singulos enumerare à media nocte usque ad medium proximam. *Idem.* Omnibus quidem virtutum generibus exercendis colendisque populus Rom. è parva origine ad tantam amplitudinis instar emieuit. *T i r.* *L i v.* Facturus ne operae premium sim, si à priuindio viris res pop. Rom. perscripscro. *C. A S I N I V S P o l l i o.* Res enim cogit huic tanto incendio succurrere omnes qui aut imperium aut nomen denique populi Romani saluum volunt esse. *M. C I C E R O.* Nihil est tantum, quod non populus Romanus à te perfici atque obtineri posse iudicet. *3. Offic.* 79. *C. Marius* quum à spe confulatus longè abesseret, & septuaginta annum post præturam iaceret: neque petitus vñquā consulatum videretur, *Q. Metellum*, cuius legatus erat, summum virū & ciuem, quum ab eo imperatore suo Romam missus esset, apud populum Romanum criminatus est, bellum illum producere: si se consulem fecisset brevi tempore, aut viuum aut mortuum Iugurtham se in potestatem populi Romani redacturum. *1. de Orat.* 164. Si maiestas est amplitudo ac dignitas ciuitatis, is eam minutus, qui ex exercitu hostibus pop. Rom. tradidit, nō qui eum qui id fecisset pop. Rom. potestati tradidit. *1. Offic.* 33. In medio relictum quod erat, populo Rom. adiudicauit.

Quod aliud in oratione geminatum multam habeat venustatem. Caput *LXXXIII.*

*A*lia alijs placere nobis licet ignotum non sit, fore ramen speramus, ut eloquentia candidatis omnibus id placitum sit, quod hic scribimus. *Id autem est.* Domesticus indocto sermone quam diu clausula sunt, quarum in priore aliquod & vnum, vel bi vnum, in posteriore bis aliud ponitur: tum ex his duabus una docte fiat oratio in qua geminatur aliud. Ut indoctorum ille sermo est. Aliqui volunt loqui uno modo, & alijs alio. Alius alio dicendi genere gaudet, elegantius dictum est. Aliis alias viuendi mos est. Aliis alijs rebus delectati sunt.

T E R E N T I V S. *Dum rus eo capi egomet necum inter vias, ita ut sit, ubi quid in animo est molestia, aliam rem ex alia cogitare.*

*Q*UINTILIANVS. In omnibus gentibus alijs alio facundior habetur, & loquendo dulcis magis. *Idem.* Aliud alijs annis magis cōuenit. *A. G E L L I V S.* Aspicerunt omnes qui aderāt alijs alijs. *C. Cæsar apud Sallustium.* Alia alijs licentia est. *M. C I C E R O.* 4. *Tuf.* 81. Sunt alijs ad alios mörbos procliniiores. *7. Fam.* 24. Habes Sardos venales, alijs alio nequiores. *Idem.* Eaque disensione ciuium, quod seorsum eunt alijs ad alios, sedatio dicitur. *Idem.* Ut bestiis aliud alijs præcipui à natura datum est, quod suum quæque retinet, nec discedit ab eo: sic homini multo quiddam præstantius. *1. Off.* 22. Placet Stoicis quæ in terris cognoscuntur, ad ysum hominum omnia creari: homines autem hominum causa esse generatos, vt ipsi inter se alijs prodesse possent. *de Orat. perfecto.* 36. In omni re difficultum est formam, qui character Græcē dicitur, expondere optimi, quod alijs alijs videtur optimum.

Adversum ab alio factum ab hoc genere dicendi cum alio alienum ne sit.

T E R E N T I V S. *Alijs aliunde periculum est unde aliquid abradi potest.*

S A L L U S T I. Petreius ubi videt Catilinam contrā ac ratus erat, magna vi contendere, cohortem prætoriam in medios hostes inducit, eosque perturbatos, atque alios alibi resistentes interficit. *M. C I C E R O.* Potest enim non solum aliud mihi ac tibi, sed mihi ipsi aliud alias videri.

Alio genere discendi quod aliud itidem venustè bis ponatur. Cap. *LXXXIV.*

*A*lijs indocto sermone contenti sunt, alijs ope summa contendunt qui illam dicendi venerem assequi possint. Eos quanta vires nostra sunt, ut adiunximus, id nobis dicendum videtur. *Vbi* sermone triuialiumdus sunt orationes: arumq; in priore aliquod vel vnum: in posteriore aliud, vel vna tantum in qua est aliud vel vnum & aliud: ibi aliud bi possum orationem multum venustabit. *Vt,* Aliqui diuitias & alijs honores præponunt. *Elegantius dixeris.* Alij diuitias, alijs honores præponunt. Ingeniorum alia facilia sunt, alia nimis obtusa. Fallacia alia aliam trudit.

*Q*UINTILIAN. In cibis alia alijs magis compleant. *S A L L U S T I V S.* Aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habere. *Idem.* Acerbius in dies malefaciendo ac dicundo dignitate alijs, alijs ciuitate eversum irent. *M. C I C E R O.* 4. *Tuf.* 35. Omnibus enim quorum mens abhorret à ratione, semper aliquis alijs dolor, alijs terror impender. *ibid.* 59. Neque omnis ægritudo vna ratione sedatur. Alia est enim lugenti, alia miserenti, alia inuidenti adhibenda medicina. *2. Tuf.* Videre licet alios tanta leuitate & iactatione, his vt fuerit non didicisse melius, alijs pecunia cupidos, gloria nonnullos, multos libidinum seruos: vt cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio. *Idem.* alijs de vita, alijs de gloria & benevolentia ciuium in discrimen vocantur. *Idem.* Quid ita: vt quum emerim, ædificârim, tuar, impendam, tu me inuito fratre meo: quid est aliud alijs sua eripere, alijs dare aliena? *1. Offi.* Sunt autem multi quidem cupidi splendoris & gloria: qui eripiunt

aliis quod alijs largiantur. *ibid.* Et qui alijs nocent, vt in alios liberales sint, in eadem sunt iniustitia, vt si in suam rem alienam conuertant. *ibid.* Caendum est ne maior pena sit quam culpa: & 107. Alios videimus volocitare ad cursum, alios viribus ad luctan- statem. *Top. &c. 3. Offi.* Quum ex eo quærerem quid esset dolus ma- lus, respōdebat, quum esset aliud simulatum, aliud actum. *1. de Or.* Sed scitis esse nouissimum ridiculi genus, quāli aliud expectamus, aliud dicitur. *Id.* Aliud enim pugna & acies, aliud ludus campus: q; alium satietas deterret. *Idem.* Totos se alijs ad Poëtas, alijs ad Ge- metras, alijs ad Musicos contulerunt, alijs etiam, vt Dialectici noui sophiam, alijs ad ius ciuile, alijs ad eloquentiam applicant. *Iplarum* que virtutum in alia alijs mauct excellere.

Est quando, partim pro altero tantum aut pro utroq; ponatur. Sallu- stius. Semifomnos partim, alios sumētes arma fugant funduntque. *M. C I C E R O.* 2. *de Or.* 94. Eorum partim in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt. *Id.* Periculose autem rerum actiones partim iis sunt, qui eas suscipiunt, partim reipublica. *Vide P A R T I M.*

Quiddam pro alio geminari aliquando innescas. Sed raram est. M. C I C E R O. 4. *Tuf.* 27. Dicimus grauedinosos quosdam, quosdam torminosos, non quia iam sint, sed quia s̄p̄e sint. *Quintilianus* id usurpat sapientia.

Aliud & aliter bis ponit elegantius quam aliud quam, & aliter quam. Cap. *LXXXV.*

*Q*rum aliter Oratores, aliter hominum vulgus loqui soleant, ho- dos. *Quoniam* igitur hi aliud quam & aliter quam dicere solent: ali- vero aliud aut aliter geminant, hoc nobis porius obseruandum sit. *Vt,* aliter dicas, aliter cogitas: aliud vis, aliud postulas. Aliud est vir- turis, aliud voluptatis pretium.

*Q*UINT. Aliud est seruum esse, aliud seruire. *A. G E L L I V S.* Aliter Lucretius vescum salem dicit, ex edendi intentione, aliter Lucilius vescum appellat, cum edendi fastidio. *Idem.* Aliter cum tyranno, aliter cum amico vivitur. *Idem.* Aliter leges, aliter phi- losophi tollunt astutas. *Idem.* Quum ciuitate contendimus, ali- ter si est inimicus, aliter si est competitor. *M. Crc.* 4. *Tuf.* 27. Aliud est esse amatorem, aliud amantem. *ibidem.* Est aliud iracundum esse, aliud iratum. *2. Tuf.* 35. Aliud est laborare, aliud dolere. *Idem.* Maiores aliud ius gentium, aliud ius ciuile esse voluerunt. *15. Fam.* 16. Aliter Næuanus ille gaudet Hæctor. Lætus sum laudari abs te pater à laudato viro: aliter ille apud Trabeam. Lena delenita ar- gentum nutum obseruabit meum.

Aliud semel tantum possum sine particula quam nonnunquam re- peri est.

M. V A R R O. Aliud est quartò prætorem fieri & quartum, quod quartò locum ad significar, ac tres ante factos: quartum tempus significat, & ter ante factum.

Praterea dictum putes elegantius: Alius alio doctior est, quam Vnus aut alijs doctior est quam alijs.

M. C I C E R O. 2. *de Or.* 34. Virtus autem quæ est per se ipsa laudabilis, & sine qua nihil laudare potest: tamen habet plures partes, quarum alia alia est ad laudationem aprior. Sunt enim aliae virtutes, quæ videntur in moribus hominum & quadam comitate ac beneficentia positæ, aliae quæ in ingenij aliqua facultate aut ani- mi magnitudine ac robore.

Non sit enim pulchrum ut particula quam, causa comparatiui pos- ta, inter aliud bis dictum interponatur.

Nomen alienum vñstatius dici quam genitium alio- rum. Cap. *LXXXVI.*

*A*lieno labore quod fias doctior, vocabuli alieni quam trita sit virū doctis vñstatio dicimus. Voi domestico sermone genitius alio- rum ponit consuetum, alienum ponit vñstatius ab auris prudentioris oratoribus. *Vt,* Alien a bona diripis, melius quam aliorum. Felicitate aliena exgescit inuidia. Alienam famam fugillat inuidia.

A C T I V S. Nihil credo auguribus, qui aures verbis dititant alienas, suas vt auro locupletent domos. Diuitare, priscum est.

O V I D I V S. Fertilior seges est alienis semper in agris, Vicinumque pecus grandius uber habet.

T E R E N T I V S. Labore alieno magnam partam gloriam verbis si- pè in se transmouet, qui habet salem quod in te est. *Idem.* Hoc patrum est, potius consuefactum filium sua sponte recte facere, quam alieno metu.

P L I N I V S. Tanta mortalibus suarum rerum sarietas est, alie- narumque audititas. *Idem.* Cautum est lege duodecim tabularum, vt glandem in alienum fundum procedente liceret colligere. *Idem.* Optimum est, vt vulgo dixerit, aliena insania frui. *Q*UINT. Exercebitur acrius memoria, aliena complectendo quam sua. *VAL. MAX.* Quid attinet mores nationes perpendi: in media barbarie ortus sacrilegium rescidit alienum. *M. ass. SAB.* Qui alienam rem at- trahit, quum id se inuitu domino facere deberet, furti tenetur. *M. C A T O* apud Sallustium. Iampridem equidem nos

nos vera rerum vocabula amissimus. Quia bona aliena largiri liberalitas: malarum rerum audacia fortitudo vocatur. **SALLUSTIUS.** Ad reprehendenda aliena facta aut dicta ardet omnibus animus. **M. CICERO** 4. *Tus.* 56. Quum sit æmulantis angeli alieno bono. **I. Off.** 125. Peregrini & incola officium est nihil præter suum negotiū agere, nihil de alio inquirere, minimēq; in aliena esse republi-
ca curiosum. 4. *Fa.* 7. Si oppetenda mors eslet, domi atque in patria mallem, quām in extremis atque alienis locis.

Aliorum ponit non saper inuenias. Nonnunquam tamen ponit non negamus.

M. CICERO 3. *Tus.* 71. Est enim proprium stultitiae, aliorum vi-
tia cernere, sua obliuisci. in *Hortensio ex Frag.* Tu me & alias non
nonnunquam & paulo antea adhortatus es aliorum facta & cuncta
conquererem.

*Quod concuius, compopularis, communiceps, coæqua-
lis, consodalis, Latinè non dicantur, quidque eorum
loco dicendum sit.* Cap. LXXXVII.

Ciuem esse suum Musa negatura sint eū qui concuem dicat. Licet
enim condiscipulum, contubernalem, cohæredem, communi-
tatem, consocerum, consponsorem, combibonem, aliaq; hoc genus
multa, Latina lingue autoribus dici placuerit: qui tamen concuem,
compopularis, communiceps, consodalis, coæqualis dixerit,
neminem ego hominem auris prudentioris legere mensui, prater diuum
Hieronymum, qui nonnunquam dicit concuem. Ferè enim semper de-
riuatum pronomen adiunctum cū cive, populari, municipi, æquali,
sodali, coniunctum inuenias. Vt, Ciubus meis amicus sum. Popu-
lares tuos adiuiisti. Municipem suum occidit.

A FRANIVS. Noui amicum atque æqualem meum.

CATULLVS. Quod me non commouet astimatione,

Verum est πρεπόνον μει σοδαλί.

Idem. Quendam municipem meum de tuo volo ponte ire precipitem
in lutum.

TERENTIVS. O populares, ecquis hodiè me vivit fortunatior?
Nemo herelè quisquam.

S V E T O N. de *A. Vitellio.* Nobiles viros condiscipulos & æqua-
les suos omnibus blanditiis tantum non ad societatem imperij al-
lice factos vario genere fraudis occidit. **Idem.** Appium Syllanum
consocerum suum occidit. **Idem.** Sunt qui tradant ad primum tu-
multum proclamatis cum: quid agitis commitilites? **Idem.** Equi-
tem Romanum proclamantem, quum raperetur ad pœnam: hæres
meus es, exhibere testamenti tabulas coegerit, vtque legit cohære-
dem libertum eius ascriptum, iugulari cum liberto imperauit.
A V L G E L L. Is de proximo rure, Abderam oppidum, cuius po-
pularis fuit, caudices ligni plurimos funiculo brevi circundatos
portabat. **P L I N I V N.** Municipis tu meus & condiscipulus, & ab
ineunte ætate contubernialis pater tuus. **Idem.** Vaces sermoni, quē
apud municipes meos habui. **V A L M A X.** Alcibiades ille, cuius
neseio vtrum bona an vitia patris perniciose fuerint. Illis enim
cives suos decepit, his affixit. **Idem.** Quum omnes eius cives no-
bilitate, pecunia, honoribusque præstaret. **Idem.** Theseus vicatim
dispersos cives suos in suam vibem contraxit. **S A L V S T I V S.**
Magnis opibus clarum acceptumque popularibus suis. **M. C I C**
5. *Tus.* 59. de *Dionysio.* Quum duas vxores haberet Aristomachem
ciuem suam, Doridem autem Locrensem, sic noctu ad eas ventita-
bat, vt omnia specularetur, & perserutaretur ante. **Idem.** Metui à
ciuibus suis quam diligi malis. 1. *Car.* 17. Si me meis ciuibis in-
iuria suspectum tam grauiter atque infensum viderem, carere me
aspetto ciuium, quam infestis omnium oculis conspici mallem.
ibid. Setui, meherculè, mei, si me isto pacto metuerent, vt te me-
tuunt omnes cives tui, domum meam relinquendam putarem. 13. *Fa.* 11. Non dubito quin scias, non solum cuius municipij sim, sed
etiam quam diligenter soleam meos municipes Arpinates tueri.
Idem. Semper tueri municipes meos confueui. **Idem.** Ego enim is
sum, quemadmodum tu facillimè potes existimare, qui nihil un-
quam mea potius quam meorum ciuium causa fecerim. 9. *Fa.* 24. Sic tibi me Pæte persuade, me dies & noctes nihil aliud agere, ni-
hil curare, nisi vt cives mei salui liberique sint. 1. de *Finib.* 10. De-
beo profecto, quantumcunque possim, in eo quoque labore, vt
sint opera, studio, labore meo doctiores cives mei. **ibid.** 5. Philo-
sophia latuit sive ad hanc ætatem, nec vilum habuit lumen lite-
tarum Latinarum, quæ illustranda & excitanda nobis est: in quo si
occupati profimus aliquo stranda & nobis est: in quo si
profimus, otiosi. **ibid.** 7. Quanquam si planè sic verterem Platonem
aut Aristotelem, vt verterunt nostri Poëtae fabulas: malè credo,
mererer de meis ciuibis, si ad eorum cognitionem diuina illa in-
genia transferrem. 3. *Tus.* 54. Legimus librum Clitomachi, quem
ille euersa Carthagine misit consolandi causa ad captiuos cives
suos. 3. *Off.* 1. P. Scipionem, Marce fili, eum qui primus Africanus
appellatus est, dicere solitum scriptit Cato, qui fuit ferè eius æqualis,
nonnunquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus
solum, quam cùm solus erat. de *Sen.* Memoria proditum est, quum
Athenis, ludis quidam in theatrum grandis natu venisset, in ma-
gno confessu locum ei à suis ciuibus nusquam datum. 13. *Fa.* 46.
L. Nostius Zoilus est cohæres meus. 6. 18. Si Galba consponsor

meus redierit, homo in re familiari non parum diligens, non de-
finam cum illo communicare. 9. 25. In his controversiis, quas
habeo cum suis combibonibus Epicureis, optima opera eius
vti soleo.

Superioribus his exemplis puto admonitus es, pronomen specie po-
sterioris adiungi posse vocabulis quoque cum particula con compositis.

3. de *Or.* 135. de *Pisistrato.* Non fuit ille quidem ciuibus suis vti-
lis: sed ita eloquientia floruit, vt literis doctrinaque præstaret. **Id.**
Vt dices illa in maxima concione tuorum ciuium, quæ dixisti.

Idem. Ne minorueris apud ciues tuos authoritatem tuam. 1. 223. Acuto homine nobis opus est, & natura vsuque callido, qui sa-
gaciter peruestiget, qui sui ciues, ijdemque homines quibus ali-
quid dicendo persuadere velit, cogitent, sentiant, opinentur, expe-
tent. 2. 98. Neque verò noster æqualis Curio pater, mea senten-
tia vel eloquentissimus temporibus illis quenquam mihi magnopè
videtur imitari: qui tamen verborum gratitate, & elegantiæ,
& copia suam quandam expressit quasi formam figuramque di-
cendi. 1. 180. Q. Scæwula æqualis & collega meus homo omnium
ditissimus, & disciplina iuris ciuiliis eruditissimus. **ibid.** 117. Quis
enim non videat, C. Lælio æquali meo magno honori fuisse ho-
mini nouo illam ipsam quamcunque assequi potuerit in dicendo
mediocritatem? **Quis** vestrum æqualem meum Q. Varium vastū
hominem atque fœdum, intelligit enim illa ipsa facultate quam-
cunque habuit, magnam esse in ciuitate gratiam consecutum?
Idem. Non sibi cohortandum Sulpitium & Cottam, sed magis
vtrunque collaudandum videri, quod tantam iam essent laudem
adperi, vt non æquibus suis solūm anteponerentur, sed cum ma-
ioribus natu compararentur. 2. 197. Quamobrem hoc vos doceo
Sulpiti & Cotta, bonus ego videlicet atque eruditus magister, vt
in dicendo irasci, vt dolere, vt flere possitis. Quanquam te qui-
dem quid hoc doceam, qui in accusando sodali, meo tantum in-
cendium non oratione solūm, sed multo etiam magis vi & dolore
& ardore animi concitatas, vt ego ad id restinguendum vix co-
narer accedere? 3. 39. Rustica vox & agrestis quosdam delecat:
quod magis antiquitatem, si ita sonet, eorum sermo retinere vide-
tur: vt tuus Catulle sodalis L. Cotta gaudere mihi videtur grau-
itate lingua, sonoque vocis agrestis. **ibid.** 200. Me pro meo sodali,
qui mihi in liberum loco more maiorum esse deberet, & pro mea
omni fama propè, fortunisque decernere, nihil mihi ad existima-
tionem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse, quām si
is qui sapientissimi à me, sed meis tamen ciuibus saluti existi-
marer fuisse, sodali meo auxilium ferre non potuisse. **ibid.** 226.
Me quidem istius sermonis participem factum esse gaudeo, ac
vellem, vt meus gener sodalis tuus Hortensius affueret.

*Acquales autem dicuntur ī qui eiusdem atatis sunt, quos nonnulli
ex recentioribus coætanis dicunt: an Latinè, ipsi viderint. Sodales au-
tem sunt qui collegiū eiusdem sunt, quos Graci tristes vocant, aut
est Caius Iureconf. In honorem imperatorum qui vita defuncti erant sa-
cerdos quosdam sacrari, qui sodales vocarentur, moris fuit. Ideoque
sodales Titios, & Augustales Suetonius, Aurelianios Iulius Capitoli-
nus & Antonianos appellant. Sodales fuisse apud Romanos quales
nunc sint Canonici aut monachi, qui senserunt docte mihi sensisse
videntur.*

*Quod nomen vit in laude sapius, homo verò modo in laude,
modo in vituperio dicatur.* Cap. LXXXVIII.

Quemadmodum in moribus est, vt homines sceleratos grauissimi vi-
ri in sequanur, ita in re literaria docti in docti odio sunt. Illorum
enim quantum vivendi mores, horum dicendi genera tantum dissident.
Quod etiam ex hac præceptione doceri possit: iū enim virum & hominem
significare omnino idem autem, utrumque tam in laude quam in
vituperio quotidianis locutionibus usurpat. Ceterum vir, à quo virtus
autore M. Tullio appellata est, in laude ferè dicitur: nisi quum sexus vel
etas dicitur. Homo verò modo in laude, modò in vituperatione dicitur: vt
Modestis moribus vir amicitia indignus non est. Ingluie
profunda homines ad honestam rem gerendam inutiles sunt ma-
xime. Vir publicæ rei studiosissimus.

A V L G E L I V S. Neque id satis ad faciendam scelerati ho-
minis detestationem. **Idem.** A. Albinus in historiæ principio ad
hanc sententiam scripsit. Neminem succensere sibi conuenire, si
quid in his libris parum composite aut minus eleganter scriptum
foret. Nā sum, inquit, homo Romanus, natus in Latio; Graeca ora-
tio à nobis alienissima est. **Idem.** Tunicis vti virum prolixis ultra
brachia & vsque in primores manus, ac propè in digitos, Romæ
atque omni in Latio indecorum fuit. **Idem.** Viri autem Romani
primo quidem sine tunicis toga solūm amicti fuerunt, postea sub-
strictas & breues tunicas citra humerum desinentes habuerunt.
Idem. Hac antiquitate inductus Pub. Africanus Pauli filius, vir
omnibus bonis artibus atque animi virtute præditus, Pub. Gallo
homini delicato inter pleraq; alia quæ obiectabat, id quoque pro-
bro dedit, quod tunicis vteretur manus totas operientibus. **V A L M A X.** In Theodoro quoque viro grauissimo Hieronymus tyran-
nus tortorum manus frustra fatigauit. **M. CICERO** 5. *Fam.* 17.
Omnibus officiis amicitia diligenter à me sancteque seruat, ne
hoc

hoc quidem prætermittendum esse duxi, ut hortarer rogaremque ut & hominem te & virum esse meminisses. Id est, ut communem incertum quo casum, quem neque vitare quisquam nostrum, neque præstare villo posse, sapienter ferres; & dolori fortiter ac fortunæ resisteres. *Idem.* Maximaque laetitia afficior, quum ab hominibus prudentissimis virisq; optimis, omnibus dictis, factis, studiis, institutis, vel me tui similem esse audio, vel te mei. *Idem.* Fabio viro optimo & homine doctissimo familiaritatem vtor. *His admonere velim nomen virumque simul dici posse.* 4. *Fam.* 12. Vir clarissimus ab homine deterrimo acerbissima morte est affectus. *Idem.* Quæ potest enim spes esse in ea republica, in qua hominis impudentissimi atque intemperatissimi armis oppressa sunt omnia? 3. *Fa.* *Suscipio inimicitias hominum perditionem.* 4. *Vero.* 192. Nunc vero quid faciat Hortensius? Avaritiae criminis frugalitatis laude deprecetur: an hominem flagitiosissimum, libidinosissimum, nequissimumque defendat? *Idem.* Neque te tui piget homo leuisissime. 5. *Tusc.* 57. de Dionysio Syracusano. Atqui de hoc homine à bonis autoribus sic scriptum accepimus, summan fuisse eius in viatu temperantiam, in rebusq; gerendis virum & acrem & industrium; eundem tamen maleficum natura & iniquum. *Quod autem idem dicat.* 3. *Tusc.* 36. Quid est autem nequius aut turpis effeminatio viro? Sexum ibi per virum significat. Contra præceptionem hanc à paucis dictum esse attendimus.

QUINTILIANVS. Vir malus aliud dicat necesse est, quam sentiat. *Idem.* Si quid est exemplum deformis posteris traditum, quale libidinis vir Perse in muliere Samia instruere ausus dicitur primus. C. M E M M I V S. Ego tametsi virum flagitiosissimum existimo impune iniuriam acceperisse, tamen vos hominibus scelestissimis ignoscere, quoniam ciues sunt, & quo animo paterer. C. M A R I V S apud Sallustium. Vbi se flagitiis dedecoraütre turpissimi viri, bonorum præmia erexitur eunt.

Quod is qui docet doctor, aut præceptor, aut magister, non regens, aut rector à doctoribus appellari solitus sit. Cap. LXXXIX.

Doctores qui audierunt multa scriptorum veterum, qui pure locuti sunt, lectione exercitos, ab iis nunquam dici puto, audierunt eos qui docent, regentes aut rectores appellari. Que vocabula duo ita nunc inoleuerunt, ut ab iis ne magistri quidem puerorum temperent. Appellari vero audiunt eos aut doctores, aut præceptores, aut magistros. *Eius rei mille sunt apud scriptores classios exæpla.* Dicas igitur. Nisi præceptorem discipulus, contraque discipulum præceptor amet, fore non credo, ut ab eo erudiatur discipulus. Vbi venire solet ut aduersus doctores nati male discipuli ingratii sint, iij enim non modò gratiam non referre contendunt: sed accepti beneficij proflus immemores sunt. Aduersus magistrum discipuli pietas multa esse debeat.

M. Furius Bibaculus.

Mirati sumus unicum magistrum,
Summum grammaticum, optimum poëram,
Omnes solvere posse quæstiones,
Nullum difficile expedire nomen.

En cor Zenodoti, en iecor Cratensis.

QUINTILIANVS. Pyractam quoque ut musicam & fabri-
cam dici adhuc dubitant mei præceptores. *Idem.* Vultum præ-
ceptoris intueri tam qui audiunt debent, quam ipse qui dicit. *Idem.* Doctioribus id esse curæ velim, ut teneras adhuc mentes more
nutricum mollius alant, & satiari veluti quodam iucundioris di-
sciplinæ cibo lacteque patientur. *Hac autem vocabula apud Quintili-
anum inuenias omnino creberrima.*

A. GELL. Accescebat sèpè nos, quum apud magistros Athenis essemus, in villas eius vibi proximas, me & clarissimum virum Scutulianum. M. VARRO. Maiores sunt pueri, hi pusilli magistri, qui expectant nundinas, ut magister dimittat suus. C. M A R I V S apud Sallustium. Neque Græcas literas didici: parum placebat eas discere, quippe quæ ad virtutem doctioribus nihil profuerant. M. CICERO. Num ius ciuile vestrum ex libris cognosci potest? qui quanquam plurimi sunt, doctorem tamen lumenque desiderant. 3. *Tusc.* 64. Pueros vero matres & magistri castigare etiam solent, nec verbis solum, sed etiam verberibus, si quid in domestico luctu hilarius ab his factum est, aut dictum, complorare cogunt. *Ibid.* 2. Quum vero parentibus redditi, deinde magistris traditi sumus, cum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas, & opinioni confirmata natura ipsa cedat. *Ibid.* In quo summus est error istorum magistrorum, ad quos liberos nostros committimus. 1. *Off.* 1. Quanquam te, Marce fili, annum iam audientem Cratippum idque Athenis, abundare oportet præceptis, &c. propter summam & doctoris autoritatem & vrbis, quorum alter te scientia augere potest, altera exæpli. 3. 6. Suscepisti onus præterea graue & Athenarum & Cratippi, ad quos quam tanquam ad mercaturam bona-
rum artium sis profectus, inanem redire turpissimum est, dedecora-
ntem & vrbis autoritatem & magistri. 1. *de Or.* 54. Vetus illa qui-
dem doctrina eadem videtur & recte faciendi, & bene dicendi ma-
gistra, neque disiuncti doctores, sed ijdem erant viuedi præcepto-
res atque dicendi. 1. 15. Adiungeretur vñs frequens, qui omnium

magistrorum præcepta superaret. 3. 33. Dicebat Isocrates doctor singularis se calcariibus in Ephoro, contra autem in Theopompo frenis vti solere.

Pro eo autem, quæ imperito vulgo regentia dici solet, magisterium dicit *Aul.* *Gellius.* *Eius verba sunt:* Tunc omnis eius sectariorum hors ad eum accedit, orantes obsecrantesque ut ipse diligenter loci sui & magisterij successorem. His accedit, quod scholasticos cum vulgo nolim, discipulos vel auditores appellari velim. *Medicina, Theo-*
moribus mirarer. Doctor enim officiū nomen, actiū ferè dicitur. Do-
ctos appellari nihil mirarer.

Doctus, indoctus, eruditus, ineruditus, rudis, itemque verbum studere, quos casus regant: deque verbo doce-
re quæ significacione dicatur. Cap. X C.

LAtina lingua docti qui habentur & sunt, ita loqui solent, ut dia-
cant, Philosophia doctus est, & philosophiam, & philosophia.
De indocto, eruditu, inerudituque idem sentia. Iuris con-
sultus, & iureconsultus, iurisperitus, & ius peritus, & iure peritus
eadem forma dicuntur. Quoniam autem docto rudes contrarius est, no-
men hoc genitius sapiens adiungi scribimus. Sed etiam cum ablative, par-
ticula in propria, non in usitate coniungitur. Per genitum autem di-
cas elegantiū. Addimus verbum, studere, quamvis dativo bareat sa-
piens, accusativo quoque & ablative cum particula in apponi posse, ut:
Qui humanarum rerum indocti non sunt, amicitiae magis reti-
nentes sunt. Ei qui grammaticæ rudes est, nullus ad disciplinas re-
liquas aditus est. Philosophia qui studet, hominem se ut nouerit
studet. Ne ergo dicas cum vulgo: Doctus est in grammatica, nihil
scit in arte oratoria. Sed accedimus ad exempla.

LABE RIVS. Nec Pythagoream dogmam doctus. Dogmam, præscd. *Idem.* In lacu Aueroi versorum numerum numero studiu-
mus. Versorum, pro, versuum, præscd.

TITINNIVS. Ferentinatis populus res Græcas studet.

HORATIVS. Docte sermonis utriusque lingua.

Idem. Dulces docta modos, & cythara sciens.

Idem. Indoctusque pile, discine, trochue quiescit.

QUINTIL. Numerorum quidem notitia non Oratori modò, sed cuiuscunque primis saltē literis eruditio necessaria est. A V L. G E R I V S. Græci plusculi, qui in eo coniuiuo erant, homines amoeni, & nostras quoque literas haud incuriosi docti. *Idem.* Anneus cornutus homo sanè pleraque alia non indoctus. *Idem.* Qui eodem in numero Græcas res eruditæ erant. *Tyro Tullius.* Veteres Romani literas Græcas ne scierunt, & rudes Græca lingua fuerunt. M. C A T O. Poëtica artis honos non erat: si quis in ea re studebat, aut se ad coniuiia applicabat, graffator vocabatur. S A L L U S T I V S. Literis Græcis & Latinis docta. M. C I C E R O 1. *de Or.* 191. Nonne videtis equitem Romanum hominem acutissimo omnium ingenio: sed minimè ceteris artibus eruditum C. Aculeorium, qui mecum vivit, semperque vixit. *Ibid.* 72. Sentio neminem esse in Oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus quæ sunt libero dignæ, perpolitus: quibus ipsi si in dicendo non vtimur, tamen appetat atque extat vtrum simus earum rudes, an didicerimus. *de perfecto Orat.* 115. Ego enim ceno, qui eloquentia laude ducatur, non esse earum rerum omnino rudes. 1. *Offic.* 2. Quam quidem ad rem nos, ut videmur, magnum adiumentum attulimus hominibus nostris, ut non modò Græcarum literarum rudes, sed etiam docti aliquantum se arbitrarentur adepros & ad dicendum, & ad iudicandum. *Idem.* Si ve-
lim refellere ex illis locis quos exposuit Antonius hac dicendi exercitatione, in qua Velleius est rudes, vñquisque nostru ver-
fatus. 1. *de Orat.* 40. Quem tu adolescentulus perpulisti ignarum legum, hastantem in majorum institutis, rudem in iure ciuil. in Sallust. 3. Nihil aliud studet: nisi vt lutulentus sus, cum quois volutari. 1. *de Or.* 250. Si leges nobis, aut si hominum peritorum responsa cognoscenda sunt, veremur, ne ea, si ab adolescentia iuri ciuilis minus studuerimus, non queamus cognoscere. 2. *de Orat.* 55. Nemo enim studet eloquentia nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat. *Idem.* Quo tamen in genere ita multi perfecti homines extiterunt, ut nemos forte studuisse ei scientia vñcementius videatur, qui non quod voluerit, consecutus sit.

TERENTIANUM illud huic simile non est. Mulieres in codem mihi videntur ludo doctæ ad malitiam.

*De hoc dicendigenere doctus literis, nihil puto dubitaueris: si verbo docere iungi ablative non est. Super ea re M. Tullij verba scribi-
mus. 9. *Fam.* 22. Socratem, inquit, fidibus docevit nobilissimus si-
dicen. Is Conus vocatus est. Quid verbum docere cum indefinito
dici possit, exempla ne fint.*

TIBVL I V S. Longa dies homini docuit parere leones.

A. GELLIVS. Alcibiades Atheniensis cum apud auunculum Periclem puer artibus & disciplinis liberalibus eruditetur, & ac-
cersti Pericles Antigenidam tibicinem iussisset, ut eum canere tibi-
as, quod honestissimum tum videbatur, doceret, træditas sibi tibias
quum ad os adhibuisset inflassetque pudefactus oris deformitate
abiecit.

Non.

Non fuerit omnino alienum si admoneamus verbum docere à doctis pro eo usurpari, quod monstrare vel ostendere vulgo dicitur: ut, Quām me ames tenuiter, tuum istud silentium nimis quām diutinum docet. Tuæ te literæ valere doceant.

SALLVSTI VS. Adherbal legatos Romanum miserat, qui Senatum docerent de cæde fratris ac fortunis suis. M. CICERO. 2. Off. Q. quum exposuisset, patriam se liberare velle, causamq; docuissest à Rege opulento vir summus facile impetravit, ut grandi pecunia adiuaretur. 2. de Or. 204. Docuit enim longa iam nos vita vñsque rerum maximarum, ut quibus rebus animi hominum moueretur, tenemus. ibid. 215. Quare, qui aut breuiter aut summissè dicunt, docere iudicem possunt, commouere non possunt, in quo sunt omnia.

Admonendum te non arbitror esse imperitam multitudinem solitam ponere verbum discere pro eo quod est docere. Solet enim dicere: Preceptor discipulis bene addiscit. Id est, Gallica nostra lingue aut penuria, aut certe ex vitiōsa vulgi consuetudine loquendi profectum est, quia eadem vocabulo id quod discere & docere significant, dici solet.

Quod post adiectua dignum, promptum, idoneum, ele- gantiū ponas finitum verbum cum pronomine, qui, quæ, quod, aut ut particula. Cap. XCII.

I Nsigna preceptio illa non est, quia ab hoc albo non rejiciatur. Dignū, idoneum, promptum, & si qua sunt generis huius adiectua, post se infinituos, in carmine precipue, nonnunquam habere inueniuntur. In prosa vero oratione cum finito verbo colloquuntur sapienti, cui prepositum sit pronomen qui, quæ, quod, aut particula ut. Loquentium vulgus cum eo adiungere solent gerundum in dum, prepositione ad preposita. Sed exempla dicimus. Dignus es qui ameris. Promptus es, qui commissum tibi negotium conficias. Idoneum te puto, ut hunc geras magistratum.

PROPERTIVS. *Digna quidem facies, pro qua vel obiret Achilles.*

VIRGILIVS. *Quod me quum sape rogaret,*

Nontulit Artgenes, & erat tum dignus amari.

TERENTIUS. *Dignam me putas quam illudas. Idem. Aedepol, nam sumus mulieres aquæ omnes iniusta viris propter paucas: qua omnes faciunt digna ut videantur malo. Idem. Et si ego digna hac contumeliam sum maximè: at tu indignus qui faceres tamen.*

MAR. BRVTVS. *Digni sumus quos habeas tui consilij participes. Idem. Literas tuas legitimus simillimas edisti tui, contumelias, minaces, minimèque dignas qua à te nobis mitterentur. Q. METELLVS Numidicus. Eum indignissimum arbitrot cui à viris bonis benedicatur: tum ne idoneum quidem cui à probis maledicatur. SALLVSTI VS. Vix satis aperium os aut lingua prompta videtur, qua dicta pectori euoluat. M. CICERO. Quem tibi commando & ipsum suo nomine diligas, habeasque in numero tuorum, hominem prudentem & officiosum cognoscens, & dignum qui à te diligatur. Idem. Me ergo & Triarium dignos existimas apud quos turpiter loquare. 3. de Leg. 5. Qui modestè paret, videtur qui aliquando imperet dignus esse.*

Alia quoque hoc genus adiectua qua cum infinitivo construi solent, eiusmodi sunt egregius, bonus, iustus, honestus, par, paratus, eodem genere dicendi dicere possit.

Quod in malis rebus graue pro magno, & leue pro paruo dicantur: deque multo quando pro magno dicatur. Cap. XCII.

L Abore profectò leui quod hic scribimus edicas. Hoc autem est. In malis rebus quum domestico sermone magnum aut paruum dicimus, pro hoc leue, pro illo graue dixeris fortasse eleganter: sed certè cum doctis visitati. Quod idem sentiendum est de aduerbiis grauiter & leuiter, pro multum & parum: ut, Mihi dolet grauiter, quod vbi sis nesciam. Ex morbo graui reuelare te audio. Ex disciplinarum negligientia grauem sibi fore iacturam imprudens adolescentia non præuideret.

PROPERT. *Non sic incerto mutantur flamme Syrites,*

Nec folia hyberno tam tremefacta Note:

Quām citè fæminea non constat fædus in ira:

Sive ea causa grauius, sive ea causa leuis.

TERENT. *Pueri, inter se quām pro leuisibus noxijs iras gerunt.*

Idem. *Nunquam graueis ut hanc inimicitias caperem.*

Idem. *Nunquam graueis esse in animum induxit tuum.*

PLINI. *iunior. Utque in corporibus, sic in imperio grauissimus est morbus qui à capite diffunditur. QUINT. Onus dedocendi grauius ac prius, quām docendi. CICERO. 2. 4. 119. Neque grauem morrem accidere forti viro posse, nec immaturam consulari, nec miseram sapienti. Quæ omnia sunt optimè dicta. de Senec. 67. Facilius in morbos incident adolescentes, grauius ægrotant, tristius curantur. 12. Fam. 30. Grauius ægrotant iij, qui cum leuati morbo videntur in eum de integro incident. 1. Catil. 31. Sæpe homines ægri morbo graui, quum æstu febrique iactantur, si aquam gelidam biberunt, prius relueari videntur, deinde multò grauius vehementer.*

tiusque afflictatur. 6. FA. Lewis est consolatio ex morbis aliorum, 1. Off. 83. In adeundis periculis consuetudo imitanda medicorum est, qui leuiter ægrotantes, leuiter curant: grauiores autem morbis periculosa curations & ancipes adhibere coguntur. ibid. Si constitueris te cuipiam aduocatum in rem præsentem esse venturum, atque interim grauiter ægrotare filius cooperit: non sit contra officium non facere quod dixeris. Idem. Neque enim in Repub. periculum fuit grauius vñquam, nec maius odium. de Am. Nec verò audiendi sunt qui grauiter irascendum inimicis putabunt. In illo, quod Ciceronis est de Oratore perfecto. 219. Vbi libido dominatur, innocentia leue præsidium est: leue alia ratione dictum est. Leuiter pro parum, autor idem dixit alia quoque ratione. 3. de Or. 24. Oppressi, inquit, iam sumus opinionibus non modò vulgi, verum etiam hominum leuiter eruditorum. Illud quoque accessisse ingratum non sit, vocabulum multum, pro magno tum dici à doctis, quum magnitudo rei aut altitudo non dicitur: ut, Voluptatem multam literæ mihi tua attulerunt. Nominis tui multa celebritas est. QUINT. Multo labore, assiduo studio, varia exercitatione, pluribus experimentis, altissima prudentia, præstantissimo consilio, constat ars dicendi. Idem. Circa que omnia multus hominibus labor est. COTTA apud Sallu. Multa cura summo imperio inest.

Diutinum pro longo, quum tempus significatur, dici non illepidè. Cap. XCIII.

Q Vibus diutinum in lectitandis Oratoribus studium fuit, ijs notum est, diutinum, pro longo sape dici, quum tempus significatur. Quemadmodum si dicam. Ex quo tempore amicitia cœuncti sumus, fuit eius diutina felicitas. Diutinum laborem perpessus sum. Hominum literis operam dare coactorum diutina miseria est.

SYET. Diutino morbo Antiochiae perit. A GEL. Ipsa autem volumina ex diutino sru squalēbant. Idem. Emilius quoque Lepidus & Fulvius Flaccus nobili genere amplissimisq; honoribus & summo loco in ciuitate prædicti, odio inter se leuus & similitate diutina conflictati sunt. Idem. Pacuvius grandi iam ætate & diutino corporis morbo affectus. VAL. Qua potata salutari quiete sponiti diutina vi morbi repente sunt liberati. M. CICERO. Tantus ardor animos hominum occupauit desiderio libertatis, odioque diutina sefuitus.

Ferinam, bubulam, aprinam, veruecinam, aliqua hoc genus, sine substantiis vulgatore ponenda. Cap. XCIV.

V Tceriua febribus inimica est, ita præceptionem hanc rusticitat, quām Latina lingue quasi febre aduersum esse sentiet is, cuius aures in columi nudaq; Latinitate imbuita sunt. Vulgus enim semidictum dicere solet, emi bouem, porcum, veruecem (de mutone quantum aberrent, ex eorum, ut ita dicam, vocabulariis discere possunt) Solet, inquam, dicere, emi vitulum, venationem: aliaq; hoc genus sexcenta, qua in prandium aut cœnam obsonatos se esse dicunt. Hi ne diutius aberrant, illud præcipimus. Primum ab animalium mutorum nominibus possessuia in inus autore Prisciano inclinantur. Deinde adiectua qua sine substantiis facile intelligi possunt, in genere eo atque numero, in quibus visitatori eorum substantia ponentur, sine ijs substantiis veluti substantia usurpari solent. Ut, natalis, oriens, parca arida. Quia vulgariora eorum substantia sunt, dies, sol, dea, terra. Ratione eadem possessuia à nominibus animalium mutorum facta, in genere fæminino ideo usurpari solent: quod visitati eorum substantium nomen caro est. Ut, Ferina potius quam bubula accipiendi sunt amici. Porcina gaudet rusticitas. Dat ferinae premium raritas, à veruecina id copia nimis ampla adimit.

VIRGIL. Impletur veteris Bacchi, pinguisq; ferina. TITINN. Craticula, cerebellum, lactis, agnina. PLAVTUS. Hac sunt ventris stabilitamenta, pane & affa bubula. Pâne ibi neutri generis est. Ad hoc bubula non bouina dici solet. Idem. Venio ad macellum, rogito pisces: indicant caros, agninan caram: caram bubulam, vitulinam, cœtum, porcinam, cara omnia. CORN. CELSVS. Plerique qui nihil aliud concoquere possunt, bubulam coquunt. Idem. Inter domesticas vero quadrupedes levissima suilla est, grauissima bubula. Pro suina, suilla, per diminutionem dicitur. Eius autem generis illa vocabula sint, Aprina, ceruina, leporina, vulpina, canina, caprina, taurina, porcina, ovinæ, leonina, anserina, passerina, aquilina, mustellina, aliaq; generis eiusdem. Sallustium unum inuenio cum huiusmodi vocabulis carnem adunxisse. Getulus, inquit, cibis erat caro ferina. Itemque. Numidæ plerunque lacte & ferina carne vescebantur.

Vocabula genus & orto in qua significatione à doctis dicantur, itemque versus quando visitati quām carmen dicatur. Cap. XCV.

P Lurima sunt à semidicto vulgo proprie semper usurpata, quorum loco qui in literis politiores sunt, alia dicunt. Eius generis illa sunt, modus

modus vel species, status, carmen. Diceret enim vulgus: In iustitia duo modi sunt. Ille est de statu honesto. Pulchrus est hoc Virgilij carmen, etiam si de versu uno loqueretur. At qui lingua exercitatoria politioris sunt, eos ita dicti oportet: In iustitia duo genera sunt. Ordinis homo est honesti. Pulcher est hic virgilij versus. Carmen quod a canendo factum est de aliquo toto opere dicitur melius. Dicas igitur: Nullus est laboris genus, quod causa tua defugiam. Ordinis nostri homines patronū te literarū admirantur. De te versum illū Virgilij iure dixerim: Semper honos nomenq; tuū laudesq; manebunt.

S V E T O N . Nec vlo spectaculi genere communior aut remissior erat. P L I . iunior. Meruit vt à C. Musonio ex omnibus omniū ordinū affectatoribus gener assumeretur. Idem. Proximē frequenti auditorio inter se coram multi ordinis nostri clare iocabantur, intravi, conticuerunt. Q V I N T I . Isocratis præstantissimi discipuli fuerunt in omni studiorum genere. Idem. Est in hac quoque parte Lucilij præceptum, quod quia pluribus explicatur versibus, si quis parum credit, apud ipsum in nono requirat. Idem. Præcipue quidem apud Ciceronem, frequenter tamen apud Asinum etiam & ceteros qui sunt proximi, vidimus Ennij, Accij, Pacuvij, Lucilij, Terentij, Cæcilijs, & aliorum inserti versus. Idem. Versus quoque Saliorum habent carmen, id est, cantum. Idem tamen aliis ait. Saliorum carmina vix sacerdotibus suis satis intellecta. Idem. Facilius versus ediscimus quam profam orationem. A G E L . Proletario-rum ordo honestior aliquanto & re & nomine quam capite censorum fuit. Idem. In vestibulo ædium palatinarum omnis ferè ordinum multitudo opperentes salutationem Cesaris, constiterant. M C R C . Meus autem est familiarissimus, sic proslus vt nostri ordinis obseruer neminem diligenter. Idem. Genere nouo sum literarum ad te vsus, vt intelligeres non vulgarem esse commendationem. Idem. Id agendum etiam est, vt ne ea facere videamus irati, sed vt ad vrendum & secundum, sic ad hoc genus castigandi raro inuitique veniemus. Idem. In primis autem constituendum est quos nos & quales esse velimus, & in quo genere vita. Idem. Ad hanc autem rationem, quoniam maximam vim natura habet, fortuna proximam, utriusque omnino ratio habenda est in deligen- do genere vita, sed natura magis. Multò enim & firmior est & constantior. Idem. Commutato autem genere vita, omni ratione curandum est, vt id bono consilio fecisse videamur. Vide, G E N V S & C A S T I G O . Proximis his tribus exemplis vita genus intelligere possit, eam que vacatio vulga dici solet. In hisque modo rationem dicam pures, quod infrequens non est. Idem, C. Cæsar in ore semper Græcos versus Euripidis de Phœnissis habeat. Vide, C A S A R . 9. Fam. 16. Scripius frater tuus, quam literatissimum fuisse iudico, facile dicere, hic versus Plauti non est, hic est, quod tritas haberet aureis notandis generibus Poëtarum & consuetudine legendi. 3. Offic. 58. Tum Pythius, vt argentarius qui esset apud omnes ordines gratiosus, piscatores ad le conuocauit. 2. de Orat. Retulit ad Senatum de illo ipso, quod in eum ordinem cōsultam grauter in concione esset ineuctus. Or. 10.4. Ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes, qui quāquam ynis eminet inter omnes, in omni genere dicendi, tamen non semper implet aureis meas. 1. de Or. 6. Nā quo- cunq; te animo & cogitatione cōuerteris, permultos excellētes in quoconq; genere videbis, non mediocriū artium, sed prop̄ maximū. Id genus, hot genus, quod genus, pro eo quod est eiusmodi, huiusmodi, cuiusmodi, tāquām si vox una esset non inflexa, promiscue in omni casu autorum plurimi. M. tamen Cicerō eius generis, huius generis, cuius generis, dicere solet. Exempla ex multis pauca ascribimus,

M. CICERO de claris Oratoribus. Horum extati successit Isocrates, qui præter ceteros eiusdem generis laudatur semper à nobis. Idem. Huius generis plenus Nævius est. Idem. Et item de ceteris rebus eiusdem generis. Sed ad prop. strum. 3. de Or. 139. Ipse Aristoteles quum florere Isocratem nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes à causis forensibus & ciuilibus ad ianam sermonis elegantiam transtulisset, mutavit repētē totam formam prop̄ disciplina sua, versumq; quandam Philoctetæ paulo secus dixit. Ille enim turpe sibi ait esse tacere cum barbari loquuntur; hic autem, quum Isocratem pateretur dicere. Idem de Demosthenē 1. de Orator. 2.61. Quinetiam, vt memoria proditum est, coniectis in os calculus summa voce versus multos uno spiritu pronunciare consuebat. ibid. 69. Etenim si constat inter doctos hominem ignarum astrologiæ, ornatissimis atque optimis versibus Aratum de cœlo stellisque dixisse, si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum Nicandrum Colophonium poëtica quadam facultate non rustica scriptisse præclarè: quid est cur non Orator de rebus his eloquentissime dicat, quas ad certam causam tempusq; cognovit.

Reliquum aut reliquias dici vñstatius quam residuum.
Cap. XCVI.

IN multis que reliqua sunt, illud quoque dicendum est. Qua forma ab ambigendo ambiguus, ab indigendo indigus pro indiguo, ab occidendo occiduus, ab in & nocendo innocuus, ab affiendo affiduus, aliaq; hoc genus sexcenta, pro ambigente, indigente, occidente, innocente, & affidente: adem prop̄ dicitur a residendo residuum pro residente.

Quod fit ut à doctoribus raro dicatur in significacione ea, que ne vulgo quidē ignota est. Quum enim restare quid aut superesse vulgo dicendū est, id residuum esse dicere solet. Reliquum, aut reliquias doctorū usitatius dicunt; vt, Amicitiam si negligis, quid reliquum in humanis rebus esse putas, quo tu oblectari possis? Literis tuis cum responsum hostium reliquiae.

VIRG. Troas reliquias Danaum, atque immittis Achilli.

A. GEL. Ne reliquum mercedis daret, capit confilium. S A R . Parte consumpta reliqua cadauerum ad diuturnitatem vsus fallerent. C A T O apud Sallust. Capta vrbe nihil reliqui fit viatis. M. C A P R O . Mense Octobri facimus, Nouembris reliquias erat. Nouembris pro Nouember, prisē dictum est. MAR. CICER. Reliquas vero partes diei tu consumebas his delectationibus, quas tibi ipse ad arbitrium tuum comparâras. 1. Fa. 9. Vt Apelles Veneris caput & summa pectoris politissima arte perfecit, reliquiam partem corporis inchoatam reliquit, si quidam homines in capite meo solū claborârunt, reliquum corpus imperfectum ac rude reliquerunt. 10.20. Mea quidem, vt ad te saepius scripsi, haec sententia est: Qui reliquias huius belli oppresserit, eum torius belli confectorem fore. 1. Offic. 59. Confuetudo exercitatioque capienda, vt boni ratiocinatores officiorum esse possumus: & addendo deducendoque videre quae reliqua summa fiat.

In hac autem significacione dici residuum aliquando attendimus.

C N. P L A N . Cupio, mehercule, nullam residuum sollicitudinem esse.

Iure quam iuste dici elegantiū.

Cap. XCVII.

Multa sunt in sermone vulgi qua iure neges mutari, nisi orationis rum in dicendo virorum autoritate persuasus sis. Quale si ad uerbum iuste: cuius loco nomen iure dici inuenias vñstatius. Non enī raro fit vt casus Latinus aduerbi significatum habeat. Ut si dicas, voluntate feci & vñtrō feci, idem prop̄ significas. Quia causa est vt putem luci, vesperi, tempor, ruri, aduerbia nunc credita, fuisse præsa Latinorum lingua casus abluti. Omnim enim nominum cuiusvis inclinamenti, nisi primi, datiuus & abluti usus eadem voce dicebantur. Id quod in numero plurali adhuc retinemus etiam in prima inflexione. Ideoque alias contendimus furi & mendaci sine diphtongo ei in syllaba postrema sexti casus esse. Ex hac aduerbi & casus abluti affinitate factum est mane. Lanobini enim, vt Macrobius ait, mane pro bono dicunt, sicut apud nos quoque contrarium est, immane, vt immanis bellua, & immane facinus. Ab omnine igitur boni nominis mane dictum est. Omnim enim rerum initia Romani optabant auspicatione. Mane autem in ablatu vt mare dicebatur. M. V A R . Ab Erythro mare orti. Idem. In mare aquam frigidam oriri. P L A V T V S . Hec illic est pugnata pugna usque a mane ad vespere. Idem. A mane ad noctem usque in foro ego diem locare argenti nemini numum queo. Ideoque mane ablatus erat, nisi dictum putas ut facile. Nec ignoramus in vulgatis M. Varronis codicibus, verbū illa inueniri scripta. Dici principium mane, quod tum manat dies ab oriente, nisi potius quod bonum antiqui dicebant manum. Ad cuiusmodi religionem Graci cum lumen asfertur: φῶς ἀργόν. Verū analogia vt mane dicatur expostulat. Sed ad rei nostra exempla veniamus. Amicitiam nostram iure incusare non queas. De silentio tuo iure queri mihi video. Ad me nisi scribas, negligentiam tuam iure reprehenderim.

M. CICERO 3. de Ora. 9. Quis enim non iure beatam L. Crassif mortem illam, quæ est à multis sàpè deflata, dixerit, quum horum ipsorum, qui, tum cum illo postremo ferè collocuti sunt, euēnum recordatus. Idem. Tales enim nos esse putamus, vt iure laudemur. Idem. Quod forsitan aliquis iure irriferit. 1. Off. 111. Sermonē eo debemus vti, qui notus est nobis, ne, vt quidam Græca verba inculcantes, iure optimo irrideamur. 3. de Ora. 37. Ut Latinè loquamur, non solū videndum est, vt & verba efferaimus ea quæ nemo iure reprehendat, & ea sic & casibus, & temporibus, & genere, & numero conseruemus: vt nequid perturbatum aut discrepans, aut præposterum sit, sed etiam lingua & spiritus & vocis sonus est ipse moderandus. 1. Off. 19. Quod in rebus honestis & cognitione dignis operæ cureque ponetur, id iure laudabitur, ibid. 75. Quamvis enim Themistocles iure laudetur, & sit eius nomen quam Solonis illustris. 1. de Ora. 16. Quibus de causis quæ nunc iure miretur, ex omni memoria etatū, temporum, ciuitatū, tam exiguum Oratorum numerum inueniri. 1. Off. 36. Si cum pateretur in exercitu remanere, secundo eum obligaret militæ sacramento: quia priore amissio, iure pugnare cum hostibus non poterat. 2. de Orat. 106. L. Opimij caufam defendebat apud populum audiente me C. Carbo. Nihil de C. Gracchi nece negabat: sed id iure pro salute patriæ factum esse dicebat: vt eidem Carboni tribuno plebis alia tamen mente Remp. capessent: P. Africānus de C. Gracchō interroganti responderat, iure casum videri. Iure autem omnia defenduntur, quæ sunt eius generis, vt aut oportuerit, aut licuerit, aut necesse fuerit, aut prudentia, aut casu facta esse videantur. 2. Off. 43. Tiberius enim Gracchus Publij filius tandiu laudabitur, dum memoria rerum Romanarū manebit. Eius filij ne viui probabuntur, & mortui

& mortui nomen obtinent iure cæorum. *Idem.* Quod si vñqñam populo Romano concessum esset, vt iure concitatus videretur, id quod docebam sâpe esse concessum, nullam illa causa iustiorum fuisse.

In iustè autem, iniuria, ut per iniuriam dicere possit.

Iuslurandum aut sacramentum non iuramentum Latine dici. Itemque potionem dici vñstatis quam potum. Caput XC VIII.

*I*lla quoque duo in ore vulgi sunt vulgatoria, iuramentum & potus. Iuslurandum vero non iuramentum: potio sâpe, raro admodum potus à doctioribus usurpari solent. *H*uic re maiorem exemplis fidem acquiramus.

*E*NNIUS. *O*fides alma apta pennis, & iuslurandum iouis.

*P*LAVTIVS. *A*rbitratu tuo iuslurandum dabo.

*S*YETONIVS de Tiberio. Excogitauerat autem inter genera cruciatis, etiam vt larga meri potionē per fallaciam oneratos, repente veretris deligatis, fidelium simul vñraq; tormento distenderet. *Idem* de Claudio. Libertos diuites & senes olim adoptios, mox dominationis sua fautores atque rectores, veneno partim cibis, partim potionibus indito interceptit. *Idem.* Sedata siti aquæ gelidae potionē pugiones duos arriput. *Idem.* Vnum, veneno manu sua porrecto in aqua frigidæ potionē, quam is affectus febre poposcerat. *Idem.* Quare admodum exhilaratus quadragenos aureos comitibus diuinit, iusque iuslurandum & cautionem exegit è singulis. *Q*UINT. Nobis adolescentibus senioribus in agendo facti præcipere solebant, ne vñqñam iuslurandum deferremus. M. CICERO. *O*ffic. III. Nullum enim vinculum ad astringendam fidem iureiurando maiores arctius esse voluerunt. *ibid.* 104. Qui iuslurandum violat, is fidem violat, quam Capitolio vicinam Iouii Op. max. vt in Catonis oratione est, maiores nostri esse voluerunt. *Idem.* Censores nulla de re diligenter quam de iureiurando iudicabant. *Idem.* Magna voce iurauit verissimum pulcherrimumque iuslurandum. *Idem.* Quamdiu iureiurando hostium teneretur, rion esse Senatorem. *Idem.* Iuslurandum conseruandum putabat. *Idem.* Quid est igitur, dixerit quis, in iureiurando? Non timemus Iouem. *Idem.* Hoc ipsum videtur honestum, conseruandi iuslurandi causa ad cruciatum revertisse. *3. Off.* 104. Hæc quidem ratio non magis contra Regulum, quam contra omne iuslurandum vallet. Sed in iureiurando, non qui metus, sed qua vis sit, debet intelligi. Est enim iuslurandum affirmatio religiosa. *Idem.* Est etiam ius bellicum, fidesque iureiurandi sâpe hosti Ieruanda. *Vide.* I V S I V R A N D V M. 2. de Finib. 90. Epicurus negat tenuissimo vietu, id est, contemptissimis escis & potionibus minorem voluptatem percipi, quam rebus exquisitissimis ad epulandum. *Idem.* Quid quod ne mente quidem recte vti possimus multo cibo & potionē completri. Potum autem Latine dici non negamus: rarum esse fatemur. S V E T O N I U S de Sergio Galba. In iure dicendo quum de proprietate iuramenti quereretur, leuibus vtrinq; argumentis & testibus, ideoq; difficili coniectura veritatis, ita decreuit, vt ad lacum vbi adaqua ri solebat, duceretur capite inuoluto, atq; *ibid.* reuelato, eius esset ad quem sponte se à potu receperisset. S A L CIBUS potuque illis aduersus famem atque sitim, non libidini neque luxuriae erat.

Inde agnoscas quam fruola illa sit triuallum differentia, que potum sanorum esse, potionem agrorum precipit.

Sacramentum appellari iuslurandumue id quod Imperatori præstavisi solet attēdimus: corrupto vocabulo nostris sacramentum vulgo dicitur. *S*YETONIVS de C. Iulio Cæsare. Sanxit ne quis ciuis maior annis viginti minorue decem, qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo Italia abesset. M. C. I. c. I. *O*ffic. 36. Quum amore pugnandi in exercitu remansisset, Cato ad Pompilium scriptit: si cum pateretur in exercitu remanere, secundo eum obligaret militia sacramento: quia priore amissio, iure pugnare cum hostibus non poterat. *1. de Ora.* 42. Agerent enim tecum lege primum Pythagorei omnes, atque Democritici, ceterique in suo genere Phyci, vincerentq; ornati in dicendo & graues, quibuscum tibi iusto sacramento contendere non licet.

Aliquot dici elegantiū, quam quod vulgo dici solet. nescio quot. Cap. XCIX.

*A*liquot in arte dicendi artifices primarij, immò ferè omnes id obseruant, ut vbi semidictum vulgus dicit nescio quot, ipsi aliquot

vñsperant: vt, Aliquot abs te accepi literas amicitiae nostræ planè refertas. Inuidorum aliquot felicitate tua discruciantur. Domus aliquot incendio cremata sunt.

*V*IRGIL. Post aliquot mea regna videntis mirabor arifas.

*T*ERENTI. Cupio aliquot parare amicos beneficio meo. *Idem.* Aliquot mihi amicos aduoco. *Idem.* Aliquot me adierunt, ex te auditum qui aiebant, bodiè filiam meam nubere gnato tuo. *Idem.* Dijs pol habeo gratias, quod in pariundo aliquot affuerunt liberae. *Idem.* Heri aliquot adolescentuli coijmus in Pyrao, in hanc diem vt de symbolis essemus.

*S*VENTON. Aliquot antè annos L. Saturnini seditionis tribunatum Senatus coercerat. *A. G. E. I.* Quam rem & alij & hic quidem Poëta locis aliquot demonstrat. *Idem.* Quumque aliquot eorum qui aderant, quadrupes equis, apud suum quisque grammaticum legisse diceret. *M. VARR. O.* Aliquot verborum antiquorum Graecorum perinde atque essent propria nostra, reddidit causas falsas. *M. CICE. E.* Accepi à te aliquot epistolas uno tempore, quas tu diueris temporibus dederas. Aliquos, non aliquot, Quintilianus digit. *M. inquit.* Tullius non dubitauit aliquos suos libros iam editos, aliis postea scriptis ipse damnare.

Superius, posterius & proximum, quid habeant significatus. Cap. C.

*P*roxima autorum non vulgarium aduocatio te, puto, docebit, superius pro precedenti aut preterito, aut quod Ciceronem formidasse auunt, nouissimò, posterius, vero aut (quod sepius est) proximum, subsequenti aut futuro aut secundo non rarenter usurpari: vt, Superioribus tuæ literæ amicitiae nostræ testes sunt. Superioribus his diebus quid hic nouitatis fuerit, proximis literis meis cognoscas. Anno proximo te, vt spero, vñsperus sum.